
Nowa siedziba Muzeum Morskiego w
Darłowie
written by Artur Wejnerowski | 3 czerwca 2026

Po prawie trzyletniej przerwie prywatne Muzeum Morskie w Darłowie wznawia
swą działalność w nowej siedzibie.

W tym czasie  dziennikarz, autor 30 książek naukowych i 350 naukowych artykułów,
doktor habilitowany nauk prawnych Marek Żukowski dokonał zakupu budynku w Darłowie
przy ulicy Młyńskiej 7-9, gdzie wcześniej znajdowała się restauracja i pijalnia piwa.
Następnie przeprowadził w nim gruntowny remont i przystosował go do celów
wystawienniczych. Pracując jednocześnie na stanowisku profesora uczelni w Instytucie
Nauk Prawnych Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach kompletował i wzbogacał
swoje morskie zbiory.

Muzeum Morskie w tym czasie  wydało trzy książki, udzielało konsultacji, przygotowywało
ekspertyzy, rozwinęło badania i prowadziło lekcje muzealne. Muzeum organizowało
również wystawy głównie w Sławieńskim Domu Kultury, a były to m.in. wystawy
poświęcone rzeźbiarzom (Konieczni), „Bohaterów spis” (Legioniści), „Potęga władzy” (król
Eryk I).

W nowym miejscu w oparciu  konsultacje z muzealnikami zbiory podzielono na
działy.Opowieść o morzu i Darłowie rozpoczyna się od najstarszych śladów na ziemi
sławieńskiej, część eksponatów ma wiele milionów lat, są to skamieliny i minerały. Trochę
młodsze są zabytki archeologiczne jak np. kamienne  siekiery, biżuteria, tzw. wojownik z
Kowalewic, naczynia, monety rzymskie, egipskie i greckie.

Zbiory dotyczące Darłowa obejmują okres od średniowiecza do współczesności. Ozdobą są
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monety bite w Darłowie, herb z Ratusza, medale, odznaki, zdjęcia, pocztówki, naczynia do
octu, cegły i kształtki, pieczęcie, kombinezony i inne części ubioru. Udało mi się nabyć
elementy wystroju z typowego domu darłowskiego.  Do tego artefakty świadczące  o
gospodarczym znaczeniu miasta. Są tam także plany Darłowa i mapy powiatu
sławieńskiego i Pomorza.

Bogactwo przedmiotów zwraca uwagę w zbiorach typowo morskich, a są to narzędzia do
połowów i przetwarzania ryb, przyrządy nawigacyjne i szkutnicze, kompasy, mundury,
pamiątki z PPiUR „Kuter” i wiele innych.

Zoczyć można też poczet książąt pomorskich Konstantego Kontowskiego oraz tegoż
autora rzeźby władców Pomorza, medale, monety, karty pocztowe i znaczki.

Znajduje się też sala żeglarska z pamiątkami z rejsu dookoła świata na „Tropicielu”,
początków żeglarstwa w Darłowie, jachtu „Wojewoda Koszalińskiego” oraz z działalnością
Klubu „Tramp” w Koszalinie/Mielnie.

Specjalny dział zwany „Erykowiana” prezentuje wszelkiego rodzaju pamiątki związane z
władcą Skandynawii i Pomorza jak np.: rzeźby, obrazy, medale, publikacje, pamiątki     
Muzeum zlokalizowane jest w byłej restauracji, a że ludzie morza, w tym Darłowianie
lubowali się używkach zobaczyć można bogatą kolekcję m.in. butelek po pomorskiej
gorzałce, marynarskim rumie, piwie, kautabaki, tabakierki, papierośnice, szkło (Rosenthala
i z huty Niemen, Murano), stare garnki, skrzynki do piwa. Obejrzeć można bogatą wystawę
gastronomiczną.

Wiele eksponatów jest wyjątkowa, ot, choćby wykonany ze srebra i bursztynu żaglowiec z
herbem Darłowa, szachy z bursztynu z pracowni samego Myrty. Nie inaczej należy
traktować wspomniany już herb, który do 1945 r. znajdował się wewnątrz darłowskiego
ratusza. Trzewik z XIV w., XVIII wieczna armatka. Duża kolekcja żaglowców, artefakty
„Dory” i zabytków Darłowa. Broń biała i palna (skałkowa i kapiszonowa”, przyrząd do
dobijania koni. Zwraca też uwagę największe dotyczące Darłowa zbiory ikonograficzne.
Wiele zbiorów należy określić jako „naj”, inne są wykonane  wyłącznie w jednym
egzemplarzu. Wstrząsające wyrażenie sprawia „pasiak” z Oświęcimia jednego z Darłowian,
którego wygląd jest niezbitym dowodem tego co przeżył.

Muzeum Morskie dysponuje bogatą biblioteką pomorzoznwczą. Cennym źródłem
informacji są archiwalia. Placówka dysponuje m.in. dokumentami przekazanymi przez
burmistrza Andrzeja Lewandowskego, Alfonsa Alwina, Przemysława Leppera, EKO
„Czuwanie”, Batalionów „Odra”, ZHP, rejsu dookoła świata „Tropicielem”, Konrada
Wojtasa, Richarda Zenke, Zbysława Góreckiego, Bogdana Borusewicza, wyborom
samorządowym 1990 r., Jana Świętosławskiego, dotyczących herbu Darłowa i miast
powiatu sławieńskiego, środowiska plastycznego, Czesława Kuriaty, Zespołu Szkół
Morskich, lotnictwa w Darłówku, Dory, darłowskich zakładów pracy z okresu międzywojnia,
darłowskich zabytków. Muzeum posiada prace maturalne i magisterskie o Darłowie oraz
kserokopie z IPN, AAN, AP w Gdańsku, Szczecinie, Szczecinku, Koszalinie i Słupsku, Straży
Granicznej. Uzupełnieniem tego są kserokopie, oryginalne artykuły, roczniki prasy
wydawanej w Darłowie.

Osobny rozdział stanowią wspomnienia, nagrywane od wielu lat, w tym B. Jerzewskiej, L.



Walkiewicza, Z. Arłukowicza, J. Kubińskiego, Sz, Smaka, J. Strusia, P. Bochnackiego, B.
Rutkowskiego, Cz. Budnego, J. Czarnołęskiej-Gosiewskiej, J., Konstantynowa, Z.
Góreckiego, J. Skórskiego, J.  Łucejki, J. Surowca i wielu innych.

Nie sposób pominąć największą kolekcją zdjęć z odbitkami kulisz szklanych, Newigera.
Czechowicza, Z. Baranowskiego aż po zdjęcia  J. Strusia, J. Bernata, K. Ziemlewskiego, K.
Majchrzaka, G. Kubiaka. Dysponujemy zdjęciami przedwojennymi Muzeum zamkowego z
odręcznymi uwagami Karla Rosenowa oraz z archiwów kilku redakcji.

Siedzibą Morskiego Muzeum jest budynek przy ulicy Młyńskiej 9, w pobliżu rynku.
Zwiedzanie możliwe jest  po wcześniejszym zgłoszeniu pod numerem tel. 784 494 229.
Muzeum morskie otworzy swoje podwoje  5 czerwca 2026 o godz.17 – „Wystawą o
Zwodzonym Moście”

Leszek Walkiewicz


